
BI 025/2008                              Fls.215

Quartel em Chapecó/SC, 17 de julho de 2008.
(Quinta-Feira)

Público para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem Alteração) 

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 6º BBM

-08 horas 18/07/08 às 08 horas 19/07/08 – Maj BM Mat 912021-1 Luiz Carlos Balsan Tel Cel 9987-6961 Res 3321-0188;
-08 horas 19/07/08 às 08 horas 20/07/08 -  Cap BM Mat 924680-0 Marcelo Fiório Tel Cel 9968-0700 Res 3321-0189;
-08 horas 20/07/08 às 08 horas 21/07/08 – Cap BM Mat 923016-5 Jailson Osni Godinho Tel Cel 9925-6716 Res 4101- 0039; 
-08 horas 21/07/08 às 08 horas 22/07/08 – 1º Ten BM Mat 920849-6 Walter Parizotto Tel Cel 9917-5115 Res 3431-1735;
-08 horas 22/07/08 às 08 horas 23/07/08 - Cap BM Mat 924680-0 Marcelo Fiório Tel Cel 9968-0700 Res 3321-0189;
-08 horas 23/07/08 às 08 horas 24/07/08 - Cap BM Mat 923016-5 Jailson Osni Godinho Tel Cel 9925-6716 Res 4101- 0039; 
-08 horas 24/07/08 às 08 horas 25/07/08 - Cap BM Mat 920235-8 Charles Fabiano Acordi Tel Cel 9968-0999 Res 3331-5107; 

Demais escalas conforme serviço das OBM/6º BBM.

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO:

Aprovação de Plano de Ensino:
       

Aprovo o plano de ensino para o Curso de Formação de Bombeiros Comunitários do 2º/2º/2ª/6º 
BBM (Palma Sola), encaminhado pela 2ª/6º BBM.
Dados básicos do curso:
Nome do curso: Curso de Formação de Bombeiros Comunitários – Fase básica
Início: 14 de julho de 2008;
Término: 14 de agosto de 2008;
Data de apresentação dos alunos: 10 de julho de 2008;
Local de funcionamento do curso: Colégio Estadual Claudino Crestani;
Número de vagas: 40 (quarenta);
Número de selecionados: 39 (trinta e nove).

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:

Transcrição de Ofício:

UNOCHAPECÓ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Ao Corpo de Bombeiros de Chapecó/SC
A/c Sr. Capitão Marcelo



BI 025/2008                              Fls.216

A  UNOCHAPECÓ  vem  através  deste,  agradecer  o  apoio  recebido  por  parte  do  Corpo  de 
Bombeiros de Chapecó/SC para viabilizar o evento “Lazer com Saúde” organizado pela universidade. 
Sua parceria foi de fundamental importância para o sucesso do evento que objetivou oferecer uma manhã 
de lazer, atividades físicas e orientações de saúde para a comunidade chapecoense.

Atenciosamente

Hamilton Toldo dos Santos
Prof. Estudos do Lazer

Chapecó, 3 de julho de 2008

Portaria Promoção de BC:

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA DO CIDADÃO

CORPO DE BOMBEIROS  MILITAR
DirOP - 6º BBM

2ª COMPANHIA DE BOMBEIRO MILITAR 

PORTARIA Nº 010, DE 04 DE JULHO DE 2008.

Promoção de Bombeiros Comunitários

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DE BOMBEIRO MILITAR, considerando o  disposto 
nos Art. 25 e 27, do Regulamento Geral do Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa 
Catarina, aprovado pela Portaria 0395/SSP/2003 de 11 de Abril de 2003, resolve:

PROMOVER,

Às  graduações  imediatas  por  atender  os  requisitos  estabelecidos  no  regulamento  do  Serviço 
Voluntário  no  Corpo de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina,  a  contar  de 04 de  julho de  2008,  os 
seguintes Bombeiros Comunitários Aprendizes:

A GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JUNIOR CLASSE 3

OS SEGUINTES BOMBEIROS COMUNITÁRIOS APRENDIZES:

ANDRÉ RICARDO LAZAROTTO
ROSELAINE MOTTA FRANÇOZI
JACIR MASSINHANI
GIAN FRANCO BRASIL
JACINTA INÊS BRESSLER WELTER
MARISTELA GALINA FRANZ
VALDIR MINOSSO
MARIA BARP
NAIR SCHENALS



BI 025/2008                              Fls.217

ROSA ARILDA DE LARA PRESSER
 

                                            ________________________________________
Capitão BM Aldo José Franz

Comandante da 2ª Companhia de Bombeiro Militar
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM.

IDM METALÚRGICA LTDA
AV BRASIL, 2017 – Fone/Fax: (49) 3433 0299
CEP 89820 000 XANXERE – SC
e-mail: idm@zipway.com.br
www.idmescapamentos.com.br

Xanxerê – SC, 10 de julho de 2008

AO 
CORPO DE BOMBEIROS DE XANXERÊ
ATT. MD. TENENTE WALTER PARIZOTTO
XANXERÊ – SC

Estimado Senhor,

Primeiramente queremos agradecer e parabenizar pelo excelente trabalho desenvolvido em nosso 
município e região

Agradecer também pela sempre pronta disposição em atender às nossas solicitações, pois desde 
sua implantação, a Corporação tem sido nossa grande parceria.

Tendo em vista a realização da 11ª SIPAT – Semana de Prevenção de Acidentes de Trabalho, 
que acontecerá de 28 de julho à 01 de agosto de 2008 e sendo um dos principais objetivos oferecer aos 
nossos colaboradores um ambiente de trabalho adequado e com maior segurança possível, foi escolhido 
junto a Comissão da CIPA, uma palestra com o Tema: “PRIMEIROS SOCORROS”, ministrada por 
vossa Corporação.

Outrossim, lembramos que em 07 de julho de 2003, quando da realização da 6ª SIPAT, o mesmo 
tema foi abordado por vocês foi, sem dúvida, de grande importância para toda a Família IDM.

No que diz respeito a data, ficaria a critério de V.S. a escolha entre os dias 28 de julho a 1º de 
agosto, conforme vossa disponibilidade, no horário das 17 às 18 horas, exceto nos dias 30/07 e 31/07, 
pois para aquelas datas já estão agendadas as palestras com os Temas: “Câncer de Próstata” e “Segurança 
no Trânsito”, respectivamente.

Muito Obrigado por tudo, principalmente pela dedicação e pelo magnifico trabalho desenvolvido 
em prol da comunidade.

Rogamos ao grande Pai Celestial para que vos abençoe e proteja em todos os momentos de 
vossas vidas.

Na  expectativa  de  contarmos  mais  uma  vez  com  vossa  atenção  e  com  a  vossa  prestimosa 
colaboração, agradecemos.

Atenciosamente

Belino Dal Magro
     Diretor  

Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008. 

mailto:idm@zipway.com.br
http://www.idmescapamentos.com.br/


BI 025/2008                              Fls.218

CÂMARA DE VEREADORES
SÃO DOMINGOS – SANTA CATARINA

Ofício nº 001/2008                                                          São Domingos-SC, 9 de Julho de 2008

Senhor Comandante,
Em nome  de  todos  os  Senhores  Vereadores  e  Vereadoras 

Jovens de São Domingos,  gostaria de agradecer imensamente o Corpo de Bombeiros Militar  de São 

Domingos,  que,  através  do  Soldado  Marcelo  Metzler  Gomes,  oportunizou  a  Palestra  “Os  serviços 

prestados pelo Corpo de  Bombeiros”, quando da realização da Segunda Sessão Ordinária da Câmara 

Jovem no último dia 04 de julho de 2008.

Gostaria também de enaltecer a importância da Palestra, pois 

foi de extrema importância o conhecimento repassado aos Vereadores e Vereadoras Jovens, bem como 

aos estudantes que prestigiaram o evento.

Sem mais para o momento, apresento protestos de estima e 

apreço

Juliana Dutra
   PRESIDENTE DA CÂMARA JOVEM

Ao Ilustríssimo Senhor
JOSÉ CARLOS CÂNDIDO
Comandante do Corpo de Bombeiros Militar de SÃO DOMINGOS
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008. 

Visita a OBM:

A 11 de julho de 2008, efetuado visita ao 1º Grupo de Bombeiros Militar de Ponte Serrada por 
este comando, visando orientar a confecção  de documentos e padronização do atendimento das OBM da 
3ª Companhia de Bombeiros Militar, acompanharam o 1º Ten BM Mat 920849-6 Walter Parizotto, Cmt 
Intº da 3ª /6º BBM (Xanxerê) os BBMM 1º Sgt Mat 913386-0 Cereni Alves de Oliveira, responsável pelo 
B-1, Sd Mat 925660-1 Luciano Peri, responsável pelo B-3 e B-5, e o Sd Mat 927773-0 Samuel Guarnieri 
responsável pelo SIGAT.
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

 
ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:



BI 025/2008                              Fls.219

Férias/Gozo:

Do Maj BM Mat 912021-1, Altair Salésio Rodrigues, Cmt Intº do 6º BBM (Chapecó), concedido 
29 dias de férias regulamentares, a contar do dia 11 de julho de 2008.

Funções Diversas:

De Cmdo do 6º BBM:

   A 11 de julho de 2008, passa a responder pelo Cmdo do 6º BBM (Chapecó), o Maj BM Sub 
Cmt Mat 900208-1, Luiz Carlos  Balsan, enquanto durar o afastamento do Sr. Maj BM Mat 912021-1 
Altair Salésio Rodrigues, Cmt Intº do 6º BBM (Chapecó).

 A 15 de julho de 2008, do Sr Cap BM Mat 920235-8  Charles Fabiano Acordi do 6º BBM 
(Chapecó), passa a responder acumulativamente com as funções que já exerce, pelo Comando da 2ª/6º 
BBM (São Miguel do Oeste), enquanto durar o afastamento do Cap BM Mat 918028-1 Aldo José Franz 
por se encontrar em gozo de licença especial.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM.

A 16 de julho de 2008, passa a responder pelo Cmdo do 6º BBM (Chapecó), o Cap BM Mat 
920235-8  Charles  Fabiano Acordi, enquanto durar o afastamento do Sr. Maj BM Mat 900208-1 Luiz 
Carlos Balsan.

Licença Especial/Gozo:

 A 15 de julho de 2008, do Cap BM Mat 918028-1  Aldo José Franz Cmt da 2ª/6º BBM (São 
Miguel do Oeste), concedido 30 (trinta) dias das licença especial, referente ao 3º mês do 2º quinqüenio.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM.

Destino:

A 10 de julho de 2008, do Sr Cap BM Mat 918028-1  Aldo José Franz Cmt da 2ª/6ºBBM (São 
Miguel do Oeste), à cidade de Palma Sola-SC, a fim de participar da aula inaugural da 2ª Turma do Curso 
de Formação de Bombeiros Comunitários do 2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola), retornando na mesma data.
Transcrito do BI 027/2ª/6º BBM.

A 14 de julho de 2008, do Cap BM Mat 924680-0 Marcelo Fiório, Cmt da 1ª/6º BBM (Chapecó), 
à cidade de Concórdia-SC, ministrar aula de atendimento pré-hospitalar para o curso de formação de 
Soldado da Polícia Militar de Concórdia – SC.

A 15 de julho de 2008, do Cap BM Mat 920235-8 Charles  Fabiano Acordi, Ch do B-1 do 6º 
BBM (Chapecó),  à cidade  de  Concórdia-SC,  ministrar  aula  de  combate  a  incêndio  para  o  curso  de 
formação de Soldado da Polícia Militar de Concórdia – SC.

A 16 de julho de 2008, do Maj BM Mat 900208-1 Luiz Carlos  Balsan, Sub Cmt do 6º BBM 
(Chapecó), à cidade de Florianópolis-SC participar de reunião no Cmdo Geral e formatura dos Aspirantes 
a Oficiais.

.
ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS:

Férias/Gozo:



BI 025/2008                              Fls.220

A 15 de julho de 2008, 3º Sgt BM Mat 916178-3 Altamiro Cristani do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 
concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Transcrito da NB 028/1ª/6º BBM.

Licença Especial/Gozo:

A 14 de julho de 2008, da Sub Ten BM Mat 912137-4 Ivete Ramon, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 
concedido 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 2º mês do 4º quinquênio.
Transcrito da NB 028/1ª/6º BBM.

 
Destino:

A 08 de julho de 2008, do 1º Sgt BM Mat 907919-0 Walmor Alves Rodrigues do 1º/3ª/6º BBM( 
Xanxerê),  à cidade de Chapecó para visita médica e realização do TAF para fins de promoção,  com 
retorno na mesma data.
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/20

A 09 de  julho  de  2008,  do  2º  Sgt  BM Mat 921544-1 Henrique  Nakalski, do 1º/1ª/6º  BBM 
(Chapecó),  à cidade  de  Xanxerê-SC,  escoltar  o  Sd  BM Mat  914809-4  Antonio  Francisco Rosa  de 
Andrade, que encontra-se preso no 6º BBM, para comparecimento a consulta psiquiátrica naquela cidade.

A  14  de  julho  de  2008,  do  2º  Sgt  BM  Mat 921544-1  Henrique  Nakalski  do1º/1ª6º  BBM 
(Chapecó),  para conduzir  o Cap BM Mat  924680-0 Marcelo  Fiório  à cidade de Concórdia-SC, para 
ministrar aula de atendimento pré-hospitalar para o curso de formação de Soldado da Polícia Militar de 
Concórdia – SC.

Apresentação:

A 11 de julho de 2008, do 2º Sgt BM Mat 920501-2 Edilson Carlos Giovanaz do PCS 2ª/6º BBM 
(São Miguel do Oeste), por término de 08 dias de luto pelo falecimento de seu genitor.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de julho de 2008, do 1º Sgt BM Mat 911179-8 Alcimar Antônio Lauer, do 3º/2ª/6º BBM 
(Maravilha), por término do gozo das férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de julho de 2008, do 1º Sgt Mat 916466-9 Vilson José Sturm, do 1º/2º/2ª/6º BBM (São José 
do Cedro), por término de licença para tratamento de saúde. 
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Férias – Gozo:

A 15 de julho de 2008, do 1º Sgt Mat 916466-9  Vilson José Sturm, do 1º/2º/2ª/6º BBM (São 
José do Cedro), concedido gozo das férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Licença Especial – Gozo:

A 15 de julho de 2008, do 1º Sgt BM Mat 906034-0 Antonio  Severino S. Alessio do 1º/2ª/6º 
BBM (São Miguel do Oeste), 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 2º mês do 5º quinquênio. 



BI 025/2008                              Fls.221

Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Visita Médica:

A 15 de julho de 2008, o 1º Sgt Mat 916466-9 Vilson José Sturm do 1º/2º/2ª/6º BBM (São José 
do Cedro),  à Cidade de Florianópolis  a fim de realizar consulta  com a Junta  Médica no HPM, com 
seguinte parecer: apto para as atividades laborais.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Licença Paternidade:

A 10 de julho de 2008, do 2º Sgt BM Mat 920497-0 Lauri  Silvestre Kunz, Cmt do 1º/1º/2ª/6º 
BBM (Guaraciaba), concedido 08 (oito) dias de licença paternidade por nascimento de seu 2º filho.
Transcrito da BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Funções Diversas:

A 15 de julho de 2008, do 1º Sgt BM Mat 911179-8 Alcimar Antônio Lauer, do 3º/2ª/6ºBBM 
(Maravilha), volta a responder pelo expediente do 3º/2ª/6ºBBM (Maravilha), deixando de responder pelo 
expediente do 3º/2ª/6º BBM (Maravilha) o Cb BM Mat 914833-7 Olcimar Francisco Lauer.
Transcrito da BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

 A 16 de julho de 2008, o 3º Sgt BM Mat 914818-3 Cirineu Alves de Oliveira, passa a Responder 
pelo Expediente do 2º/3ª/6º BBM (Xaxim), enquanto durar o afastamento do Sub Ten BM Mat 907830-4 
José Carlos Andriollo por estar em adiantamento de férias. 
Transcrito da BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

Desconto em Férias:

A 16 de julho, do Sub Ten BM Mat 907830-4 José Carlos Andriollo, concedido (03) três dias de 
desconto em férias a contar de 16/07/08. 
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Férias/Gozo:

A 15 de julho de 2008, Sd BM Mat 927071-0 Nolan Rafael Wolkeis do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 
concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

A 15 de julho de 2008, Sd BM Mat 921616-2 Valmir Lucachinski do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 
concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

A 15 de julho de 2008,  Sd BM Mat  922645-1  Altair  Zamboni  do 1º/1ª/6º  BBM (Chapecó), 
concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

A 15  de  julho  de  2008,  Sd  BM  Mat  923495-0  Délcio Weitz  do  1º/1ª/6º  BBM  (Chapecó), 
concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares.



BI 025/2008                              Fls.222

Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

A 15  de  julho  de  2008,  Sd  BM  Mat  925291-6  Pedro  Ademir  Voltolini do  1º/1ª/6º  BBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

A 15 de julho de 2008 do Sd BM Mat 927746-3 Allan Tiago Vogt do 1º/2ª/6º BBM (São Miguel 
do Oeste), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Trancrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A  15  de  julho  de  2008,  concedido  ao  Sd  BM  Mat  927801-0  Odair José  Carminatti,  do 
1º/3ª/6ºBBM (Xanxerê), 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Trancrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

             A 15 de julho de 2008, concedido ao Sd BM Mat 927096-5 Anderson Luis  Fergitz, do 3º/3ª/6º 
BBM (São Lourenço do Oeste), 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Trancrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

 A 15 de julho de 2008, concedido ao Sd BM Mat. 927726-9 Diego Bervian, do 4º/1º/3ª/6º BBM 
(São Domingos), 30 (trinta) dias de férias regulamentares.
Trancrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

Licença Especial/Gozo:

A 15 de julho de 2008, do o Sd BM Mat 923832-8 Sérgio Kophal, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 
concedido 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 2º mês do 1º quinquênio.
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

A 15 de julho de 2008,  do  Cb BM Mat 913152-3   Laudemir  Pedro Signori, do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 2º mês do 1º quinquênio.
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

A 15 de julho de 2008,  do  Cb BM Mat 905603-3 Élio  Pesente, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 
concedido 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 2º mês do 4º quinquênio.
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

A 15 de julho de 2008, do Cb BM Mat 914833-7  Olcimar Francisco Lauer, do 3º/2ª/6º BBM 
(Maravilha), concedido 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 3º mês do 3º quinquênio.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de julho de 2008, do Sd BM Mat 914956-2-2 Juraci Motta do 1º/2ª/6º BBM (São Miguel 
do Oeste), concedido 30 (trinta) de licença especial referente ao 2º mês do 4º quinquênio.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de julho de 2008, do Sd Mat 921563-8 Claudio Ganzer, do 1º/2º/2ª/6º BBM (São José do 
Cedro), concedido 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 1º mês do 3º qüinqüênio.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de julho de 2008, do Cb BM Mat 913389-5 Eurico  Ribeiro da Veiga, do  2º/3ª/6º BBM 
(Xaxim), concedido o gozo de 30 (trinta) dias de licença especial, referente ao 3º mês do 3º qüinqüênio.
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.



BI 025/2008                              Fls.223

Apresentação  :  
  

 A 15 de julho de 2008, do Sd BM Mat 927803-6 Rodrigo Suzin, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), por 
término de férias regulamentares. 
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

 A 15 de  julho  de  2008,  do  Sd BM Mat  927793-5  Alberto  Augusto  Wille,  do  1º/1ª/6º  BBM 
(Chapecó), por término de férias regulamentares. 
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

 A 15 de julho de 2008,  do  Sd BM Mat 928303-0 Alceu  Tomazelli Júnior,  do 1º/1ª/6º  BBM 
(Chapecó), por término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM. 

 A  15  de  julho  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  349587-6  Ismael Mateus  Piva,  do  1º/1ª/6º  BBM 
(Chapecó), por término de férias regulamentares. 
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

 A 15 de  julho  de  2008,  do  Sd BM Mat  921546-8  Marcos  Paulo Mezetti,  do  1º/1ª/6º  BBM 
(Chapecó), por término de licença especial. 
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM.

 A 15 de julho de 2008, do Sd BM Mat 921546-8 Vanderlei Taffarel,  do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 
por término de licença especial. 
Transcrito da NB nº 028/1ª/6º BBM

A 12 de julho de Sd BM Mat 927093-0 Michael  Magrini do PCS/2ª/6º BBM (São Miguel do 
Oeste), por término de férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 14 de julho de 2008, do Cb BM Mat 913384-4 Carlos  Figueiró do 2º/2ª/6º BBM (Dionísio 
Cerqueira), por término de licença especial.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 14 de julho de 2008 do Sd BM Mat 921559-0 Eloir José Weirich do 2º/2ª/6º BMM (Dionísio 
Cerqueira) por término de férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de julho de 2008, do Sd BM Mat 927068-0 Sidinei Dezordi do PCS/2ª/6º BBM (São Miguel 
do Oeste), por término de  férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 07 de julho de 2008, do Sd BM Mat 927773-0 Samuel Guarnieri do 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), 
por término de licença de núpcias.
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

A 14 de julho de 2008, do Sd BM Mat 925660-1 Luciano Peri do 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), por 
término de luto regulamentar pelo falecimento de seu irmão. 
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

A 14 de julho de 2008, do Sd BM Mat 927081-7 Rubens Picolotto, do 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), 
por término de férias regulamentares.



BI 025/2008                              Fls.224

Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

A 15 de julho de 2008, do Sd BM Mat. 927779-0 Rodrigo Moesch Welter, do 4º/1º/3ª/6º BBM 
(São Domingos), por término de férias regulamentares.
 Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

A 14 de julho de 2008, do BCP  Reginaldo Lamp, do 1º/1º/3ª/6º BBM (Ponte Serrada), por 
término de férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

Retificação de Publicação:

 Na publicação do BI nº 24/6º BBM de 10 de julho de 2008, na 3ª Parte – Assuntos Gerais e 
Administrativos – Alteração de Cabos e Soldados – Apto no TAF para o Curso de Formação de Cabos, 
onde publicou a 03 de julho de 2008, do Sd BM Mat 916468-5 Jair José Rodrigues da Veiga do 2º/2ª/6º 
BBM (Dionísio Cerqueira), apto no teste de aptidão física aplicado pelo Cap BM Mat 920235-8 Charles 
Fabiano Acordi e o Sd BM Mat 927207-0 Rodrigo Somensi, designados pelo Cmdo do 6º BBM, leia-se: 
A 07 de julho de 2008, do Sd BM Mat 916468-5 Jair José Rodrigues da Veiga do 2º/2ª/6º BBM (Dionísio 
Cerqueira), apto no teste de aptidão física aplicado pelo Cap BM Mat 920235-8 Charles Fabiano Acordi 
e o Sd BM Mat 927207-0 Rodrigo Somensi, designados pelo Cmdo do 6º BBM.

Destino:

A 10 de julho de 2008, do Sd BM Mat 927740-4 Neodir Geovani Lohmann do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel do Oeste), à cidade de Palma Sola-SC, a fim de participar da aula inaugural da 2ª Turma do Curso 
de Formação de Bombeiros Comunitários do 2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola), retornando na mesma data.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 14 de julho de 2008, do Sd BM Mat 916186-4 Ivair Ganzer do 1º/2º/2ª/6º BBM (São José do 
Cedro), à cidade de Florianópolis-SC, com retorno no dia 15 de julho de 2008, a fim de conduzir o 1º Sgt 
Mat 916466-9 Vilson José Sturm até o HPM.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de julho de 2008, do Sd BM Mat 927069-8 Fabrício Mocelin do 1º/1ª6º BBM (Chapecó), 
para  conduzir  o  Cap  BM  Mat  920235-8  Charles Fabiano  Acordi  à  cidade de  Concórdia-SC,  para 
ministrar  aula  de  combate  a  incêndio  para  o  curso  de  formação  de  Soldado  da  Polícia  Militar  de 
Concórdia – SC.

Luto:

A 14 de julho de 2008, do Sd BM Mat 914958-9 Romildo Rowe do 1º/2ª/6º BBM (São Miguel do 
Oeste), concedido 08 (oito) dias de luto regulamentar por ter falecido sua genitora, Sra Selvina Werner 
Rowe no dia 14 de julho de 2008.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Licenciamento “Ex Offício” (por ter passado em concurso público):

Do Sd NQ BM Mat 927706-4 Luciano Particheli do 2°/3ª/6° BBM – Xaxim, a contar de 23 de 
junho  de 2008, conforme nota nº666-08-DIRH-1/DA/CBMSC.
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.



BI 025/2008                              Fls.225

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

PORTARIA Nº 48/6º BBM, DE 11 DE JULHO DE 2008:

                                                                       Determina instauração de
                                                                                        Processo Administrativo Disciplinar

                                                                               
O COMANDATE INTERINO DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas 

atribuições e considerando o constante na parte nº 070/1º/1ª/6º BBM, de 07 de julho de 2008 e no Auto de 
Prisão em Flagrante nº 01/6º BBM/2008, que comunica que o Sd BM Mat 914809-4 Antonio Francisco 
Rosa de Andrade do 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), foi preso em flagrante delito no dia 04/07/08, em Xanxerê, 
pelo seu Comandante de Companhia, 1º Ten BM Mat 920849-6 Walter Parizotto, no dia 04 de julho de 
2008, por volta das 17:00hs, por ter desrespeitado o próprio Ten Parizotto, na frente de outros militares e 
outras testemunhas civis, tendo se oposto a execução de ato legal (mandado de busca e apreensão de 
menor, seu filho), mediante ameaça. No citado dia o Sd Francisco estava faltando o serviço para o qual 
estava escalado, se encontrando em um bar com seu filho menor, ingerindo bebida alcoólica. O fato 
ocorreu em um bar na rua Gonçalves Lêdo, bairro  Vista Alegre, na cidade de Xanxerê. No local se 
encontravam  Policiais  Militares,  Oficiais  de  Justiça,  o  Ten  Parizotto,  o  Sgt  Walmor,  entre  outras 
testemunhas,  e  o  objetivo  inicial,  seria  apenas  fazer  a  busca  e  apreensão  do  filho  do  Sd Francisco, 
determinada pela Vara da Família Órfãos Infância e Juventude, da Comarca de Chapecó. Tendo o Sd 
Francisco, se negado a entregar o seu filho, usando de ameaça , foi preciso o uso da força física para sua 
imobilização e  prisão  em flagrante.  Agindo desta  forma,  em tese,  o  Sd  BM Mat  914809-4  Antonio 
Franscisco Rosa de Andrade teria infringido o art. 13 item 2) do RDPMSC e itens 18, 22, 42, 79 e 97 do 
Anexo I do RDPMSC.

Art. 13 – São Transgressões disciplinares:
 2) – Todas as ações, omissões ou atos, não especificados na relação de transgressões no Anexo I 
citado, que afetem a honra pessoal, o pundonor policial-militar, o decoro da classe ou o sentimento do 
dever e outras prescrições contidas no Estatuto dos Policiais Militares, Leis e Regulamentos, bem como 
aquelas praticadas contra regras e ordens de serviço estabelecidas por autoridades competentes.   

 Anexo I do RDPMSC:

18 – Não cumprir ordem recebida.
 22 – Faltar ou chegar atrasado a qualquer ato de serviço em que deva tomar parte ou assistir.
 42 – Portar-se sem compostura em lugar público.
 79 – Desrespeitar   regras   de   trânsito,   medidas   gerais   de   ordem   policial,   judicial   ou 
                     administrativa. 
 97 – Ofender, provocar ou desafiar superior. 

Determino a abertura de Processo Administrativo Disciplinar de nº 05/6º BBM/2008, em desfavor do 
Sd BM Mat 914809-4 Antonio Franscisco Rosa de Andrade do 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê).

Delego  as  atribuições  administrativas  que  me  competem  ao  Cap  BM  Mat  924680-0 
Marcelo Fiório, da 1ª/6º BBM (Chapecó), para que proceda o Processo Administrativo Disciplinar no 
prazo de 20 dias, a contar do recebimento desta.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
    



BI 025/2008                              Fls.226

    ________________________________
LUIZ CARLOS BALSAN- Maj BM
Sub Cmt Resp. p/ Cmdo do 6º BBM

         

Elogio:

Elogio o 2º Sgt BM Mat 920501-2 Edilson Carlos Giovanaz do PCS 2ª/6º BBM e 3º Sgt BM 
Mat  914815-9  Carlos  Roberto  Scariot do  1º/2ª/6º  BBM  –  São  Miguel  do  Oeste,  pelo  empenho  e 
dedicação com que atuaram na organização e execução de tarefas para a solenidade de promoção de 
Bombeiros Comunitários, Comemoração dos 29 anos de ativação dos serviços de Bombeiros Militar em 
São Miguel do Oeste, e formatura da 5ª Turma de Bombeiros Comunitários de São Miguel do Oeste, 
ocorrida no dia  04 de julho de 2008. Os elogiados não mediram esforços e agilidade para que tudo 
transcorresse dentro de cronograma previsto para o evento, inclusive se dispondo nos seus dias e horários 
de  folga,  deixando  de  desfrutar  do  conforto  de  seus  lares,  lazer  e  convivência  familiar  para  que  a 
formatura  fosse  coroada  de  sucesso.  Sendo  exemplo  de  dedicação  e  responsabilidade  com  a  causa 
Bombeiril. São profissionais como estes, que a Corporação precisa e pode contar. Individual, averbe-se.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Elogio os Bombeiros Militares Cb BM Mat 913299-6 Ivo Erlo, Sd BM Mat 914958-9 Romildo 
Rowe, Sd BM Mat 914956-2-2 Juraci  Motta, Sd BM Mat 921560-3 Aldo Luiz Zanatto, Sd 921554-9 
Dirceu Trevisan, Sd BM Mat 927102-3 Cristiano Pedótt, Sd BM Mat 927719-6 Ricardo Fábio Ludwig, 
Sd BM Mat 927717-0 Carlos Alberto Sousa, Sd BM Mat 927740-4 Neodir Geovani Lohmann, Sd BM 
Mat 927715-3 Fábio André Sturm, Sd BM Mat 927722-6 Maikel Junior de Lima, Sd BM Mat 927724-2 
Eber André Vogt, Sd BM Mat 927746-3 Allan Tiago Vogt, todos do 1º/2ª/6ºBBM, Sd BM Mat 927068-0 
Sidinei  Dezordi e Sd BM Mat 927093-0 Michael  Magrini do PCS 2ª/6ºBBM – São Miguel do Oeste, 
pelo empenho e dedicação com que atuaram na execução de tarefas para a solenidade de promoção de 
Bombeiros Comunitários, comemoração dos 29 anos de ativação dos serviços de Bombeiros Militar em 
São Miguel do Oeste, e formatura da 5ª Turma de Bombeiros Comunitários de São Miguel do Oeste, 
ocorrida no dia 04 de julho de 2008. Os elogiados não mediram esforços e  agilidade para que tudo 
transcorresse dentro de cronograma previsto para o evento, inclusive se dispondo nos seus dias e horários 
de  folga,  deixando  de  desfrutar  do  conforto  de  seus  lares,  lazer  e  convivência  familiar  para  que  a 
formatura  fosse  coroada  de  sucesso.  Sendo  exemplo  de  dedicação  e  responsabilidade  com  a  causa 
Bombeiril. São profissionais como estes, que a Corporação precisa e pode contar. Individual, averbe-se.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Elogio o Bombeiro Comunitário André Ricardo Lazarotto, presidente da Associação Corpo de 
Bombeiros Comunitários de São Miguel do Oeste, pelo empenho e dedicação com que atuou na execução 
da solenidade da OBM no dia 04 de julho de 2008, não medindo esforços e dispondo de seu tempo para 
que o evento fosse coroado de sucesso. Sendo exemplo de dedicação, responsabilidade e merecedor do 
reconhecimento e da presente referência elogiosa.  São de pessoas como o elogiado, que a sociedade 
precisa e pode contar. Individual, averbe-se.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Elogio os Bombeiros Comunitários: VALDIR VALENTIM MINOSSO, NAIR SCHENHALS, 
MARIA PANAZZOLO BARP, JACINTA INÊS BRESSLER WELTER, ROSA  ACILDA DE LARA 
PRESSER,  MARISTELA  GALLINA  FRANZ,  JACIR MASSINHANI,  ROSELAINE  MOTTA 
FRANÇOZI e GIAN FRANCO BRASIL, todos da Associação Corpo de Bombeiros Comunitários de 
São Miguel do Oeste, pelo empenho e dedicação demonstrados durante os ensaios e a solenidade de 04 de 
julho de 2008, contribuindo para que o evento fosse coroado de pleno êxito. São de pessoas como os 
elogiados que a sociedade precisa e pode contar. Individual, averbe-se.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.



BI 025/2008                              Fls.227

Elogio  os  Bombeiros  Comunitários:  ADRIANA  MARIA  LOLATO,  DAMIANE CARLA 
BARP,  DINÉIA LURDES  TREVISAN,  EDUARDO BIANCHI,  ELIANE  FÁTIMA  GRITT 
LAZAROTTO,  ELIZEU  PEREIRA,  EUGÊNIO MIGUEL  ERLO,  FERNANDO RODRIGO  DA 
SILVA, GESMARI TEREZINHA FRANZON RODRIGUES, GILMAR ANTONIO SBARDELOTTO, 
HILÁRIO MORGENSTERN,  JEAN  MARCEL  BERNARDON,  LUCIA HAMMERSCHMITT, 
MÁRCIA  RODRIGUES,  MARIA  GENOVEVA  VEDOY,  MARISE TERESINHA  GIOMBELLI, 
MARLI ZÉLIA  SEHNEM,  MAYCON TIBOLA,  PATRICIA VAGNER,  RAFAEL ALESSIO, 
SÉRGIO JACQUES DE SOUZA,  SIRLEI MARIA SPIES e  VALDOIR CALDATTO, todos da 5ª 
Turma do Curso de Formação de Bombeiros Comunitários de São Miguel do Oeste,  pelo empenho e 
dedicação demonstrados  durante  os ensaios  e  a  solenidade ocorrida no dia  04 de julho de 2008,  de 
promoção  de  Bombeiros  Comunitários,  Comemoração  dos  29  anos  de  ativação  dos  serviços  de 
Bombeiros em São Miguel do Oeste, e formatura dos mesmos, contribuindo para que o evento fosse 
coroado de sucesso.  São de voluntários como estes, que a sociedade precisa e pode contar. Individual, 
averbe-se.
Transcrito do BI nº 027/2ª/6º BBM/2008.

Elogio  o  3º  Sgt  BM  Mat  913405-0  Vanderlei  Kaktin  Soares,  do  1º/1º/3ª/6º  BBM (Ponte 
Serrada), pelo desempenho, exemplo e dedicação ao serviço respondendo pelo Cmdo do GBM de Ponte 
Serrada, superando a falta de efetivo, recursos que são próprios de pequenas cidades e a distância onde 
reside. Sua dedicação ao serviço, muitas vezes abdicando de sua folga, demonstra o quanto é importante o 
amor à profissão, refletindo-se no resultado final, o serviço prestado à comunidade, sendo exemplo a 
pares e seus subordinados. Ao Sgt Vanderlei nosso elogio e admiração. Que possam sempre vencer a 
dificuldade de estar distante da família, e assim beneficiar as famílias de Ponte Serrada, com segurança e 
presteza. Os elogios advindos do serviço cumprido são a paga pelos nossos serviços, e a família bomberil 
saberá reconhecer os seus heróis. Individual, averbe-se.  
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

Aprovo o Elogio concedido pelo Subtenente BM José Carlos Andriollo, Resp p/ Exp do 2º/3ª/6º 
BBM (Xaxim),  ao  Sd BM Mat  921789-4  Glademir  Antônio  Darros  do 2º/3ª/6ºBBM (Xaxim),  pela 
maneira profissional que vem conduzido suas atividades no 2º PBM/3ªCBM. O Sd Darros, ao assumir as 
atividades do SAT do 2ºPBM, tem se destacado na organização, encaminhamento de Vistorias e análise 
de Projetos, enfim, todos os trabalhos atinentes ao Sistema SIGAT. Na ocasião da realização da cerimônia 
do dia 03 de julho de 2008, na Câmara Municipal de Vereadores de Xaxim, onde comemoramos o dia 
Nacional do Bombeiro, abertura oficial do 4º Curso de Bombeiro Comunitário e Semana de Prevenção de 
Incêndios, recebemos inúmeros elogios por parte da comunidade Xaxiense e autoridades presentes, dentre 
elas o Exmo Sr . Ademir Gasparini, Dingníssimo Secretário da SDR de Xanxerê e do Sr 1º Ten Parizotto 
Cmt da 3ªCBM – Xanxerê.O Êxito desta Cerimônia teve como principal responsável o Sd Darros, que 
com seu abnegado esforço e conhecimento de Marketing tornou o evento digno de elogio. Individual, 
averbe-se.
Transcrito do BI nº 028/3ª/6º BBM/2008.

           _________________________________  
CHARLES FABIANO ACORDI

Cap BM Ch do B-1 Resp p/ Cmdo do 6º BBM


